
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 594 del  23 giugno 2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per il "Corso pratico sul monitoraggio delle opere 
pubbliche tramite applicativo MOP 2.0 (BDAP)", per i dipendenti A.T e 
S.E. – Affidamento diretto alla Mediaconsult s.r.l. di Barletta. 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 

 



 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 

• Mediaconsult s.r.l. di Barletta (BAT) in data 5 Maggio 2022 ha tenuto un corso pratico sul 
“Monitoraggio delle Opere Pubbliche tramite l’applicativo MOP 2.0.”, in cui si è offerto un 
supporto tecnico-legale per l’adempimento informatico previsto dal D.Lgs. n. 229/2011, 
consistente nella comunicazione di una serie di dati inerenti al ciclo di vita delle opere 
pubbliche alla banca dati istituita presso il Ministero dell'economia e delle finanze - 
Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, e denominata "Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche" (BDAP).  

• Il suddetto corso è stato registrato e la registrazione è disponibile a pagamento; 

• Vista l’offerta economica, formulata dalla Mediaconsult s.r.l., con sede in Barletta, via 
Palmitessa 40, P.IVA 07189200723, relativa al corso di formazione in oggetto per 
complessivi 300,00 €, vista la scontistica applicata rispetto al costo originario di € 440,00 e 
ritenuto di aderire alla stessa in quanto congrua; 

• Visto che - come risulta dall’aggiornamento (con FAQ) datato 2018 all'originaria 
deliberazione AVCP 7/2011 e così ribadito pure nel contenuto dell’offerta pervenuta - la 
partecipazione ad un corso di formazione da parte del dipendente di un Ente pubblico non 
configura la fattispecie di contratto d'Appalto di Servizi e, pertanto alla specifica ipotesi non 
si applica la normativa sulla tracciabilità di flussi finanziari e, di conseguenza, non è 
necessario acquisire alcun codice CIG; 

• Visto l’art. 14, comma 10, della Legge 537/1993, che, allo specifico fine di limitare 
l’insorgenza degli oneri fiscali a carico degli enti pubblici che investono nella formazione del 
personale dipendente, stabilisce: “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione 
di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale 
costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore 
aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633”; 

• Accertata la pertinenza dei contenuti dei corsi e la loro connessione alle attività svolte dai 
dipendenti Autelli Tiziana e Scamardì Enrico all’interno dei rispettivi Servizi di 
assegnazione; 

• Verificato che il capitolo di spesa interessato dal presente atto è affidato alla gestione 
diretta del Responsabile del Servizio Personale; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della 
L.196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 e n. 63 del 
14/04/2022 con le quali si è provveduto rispettivamente ad approvare il Bilancio di 
Previsione 2022-2023-2024 e ad effettuare la prima variazione (relativa all’assestamento di 
previsioni di entrata e di spesa in competenza su capitoli diversi); 

• Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 

I. Di autorizzare la geom. Autelli Tiziana e il dott. Scamardì Enrico alla partecipazione al 

corso sul “Monitoraggio delle Opere Pubbliche tramite l’applicativo MOP 2.0.” organizzato e 

registrato da Mediaconsult s.r.l., con sede in Barletta (BAT), via Palmitessa 40, P.IVA 

07189200723; 

II. Di autorizzare ad assumere, a carico del bilancio di previsione per l’anno 2022, che 

presenta la necessaria capienza, l’impegno di spesa per corrispondenti € 300,00 esenti IVA 



ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972, come modificato dall’art. 14 comma 10 legge 

573/1993, a favore della Mediaconsult s.r.l. di Barletta; 

III. Di attribuire al suddetto impegno di spesa la seguente imputazione contabile: 

 

Anno Missione Programma Titolo 
Macro 
Agg.to 

COFOG Conto finanziario Capitolo Descrizione Importo 

2022 01 10 1 103 01.3 U 1.03.02.04.999 424/401 
Spese per altra 
formazione 

€ 300,00 

 
 
IV. Di dare atto che si provvederà con separato atto alla liquidazione di quanto sopra, a seguito 

di presentazione di fattura da parte del fornitore. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto *                             Alessandro Lovera * 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

-  

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

300,00 

 

424 

  

2022 

 

954/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


